E iij curia

**Aemilius  
Scaurus.**

Vicit pars ma- ta libidine cōtinuit. Vicit tamen in Senatu pars illa-  
ior meliore.

**L. Opimius  
princeps le-  
gationis.**

curia egrediuntur. Senatus statim consulitur, fautores legatorum, præterea Senatus magna pars gratia deprauata, Adherbalis dicta contemnere, Iugurthæ uirtutē ludiibus extollere gratia, uoce deniq; omnibus modis pro alieno scelere, & flagitio, sua quasi pro gloria nitebantur. At contra pauci, quibus bonū & æquum diuinijs charius erat, subueniendū Adherbali, & Hiempſalis mortem ſeuere uindicandam cenſebant. Sed ex omnibus maxime Aemilius Scaurus homo nobilis impiger, factiosus, audius potentiæ, honoris, diuitiarum, cæterum uitia ſua callide occultas. Is postquam uidit Regis largitionem famosam, impudentemq;, ueritus (quod in tali re fieri ſolet) ne polluta licentia inuidiā accenderet, animū à cōſue- que uero preium aut gratiam anteferebat: decretū fit, uti decem legati regnum, quod Micipſa obtinuerat, inter Iugurham & Adherbalem diuiderent, cui ius legationis princeps fuit L. Opimius, homo clausus, & tum in Senatu potens, qui consul C. Gracchus & M. Fulvio Flacco imperfectis, acerrime uictoriā nobilitatis in plebem exercuerat. Eum Iugurtha, tā- etſi Romæ in amicis habuerat, tamen accuratissime cepit, dando, & pollicendo multa perfecit, uti famæ, fidei, poſtremo omnibus ſuis rebus commodum regis anteferret. Reliquos legatos eadem via aggressus, plerosque capit, paucis charior fides, quam per- sumia fuit. In diuisione regni, que pars Numidie Maurites

Mauritaniam attingit, agris, uirisq; opulentior, Iugurthæ traditur. Illam alteram specie, quam usu positionem, quæ portuofior, & ædificijs magis exornata erat, Adherbal possedit. Res postulare uidetur Africæ situm paucis exponere, & eas gentes qui bus cum nobis bellum, aut amicitia fuit, attingere. Sed quæ loca, & nationes ob calorem aut asperitatem, item ob solitudines minus frequentata sunt, de his haud facile compertū narrauerim, cætera, quam paucissimis absoluam.

## AFRICAE DESCRIPTIO.

**I**N diuisiōe orbis terræ, pleriq; in parte tertia Africa posuere, pauci tantummodo Asiam, & Europe amplificationem esse, sed Africam in Europa. Ea fines habet ab occidente, fretum nostri maris, & Oceani, ab ortu solis declinem latitudinem. Quem locum Catabathmon incolæ appellant, marcœnum, & importuosum, & ager frugum fertilis, bonus pecori, arboribus infæcundus, cœlo, terraq; penuria aquarum, Nec pluvia genus hominum salubri corpore, uelox, patiens labo ibi multa est, rum: plerosque senectus dissoluit, nisi qui ferro aut bestijs interiere: nam morbus haud sæpe quenquam superat. Adhoc malefici generis plurima animalia: sed qui mortales initio Africam habuerint, quiq; postea accesserint, aut quomodo inter se permisti sint, quanquam ab ea fama, quæ plerosq; obtinet, diversum est, tamen uti ex libris Punicis, qui regis Hiene psalis dicebatur, interpretatum nobis est, utiq; rem

E iiii seſe

sese habere cultores eius terrae putant, quam paucis  
simis dicam. Ceterum fides eius rei penes authores

\*Getuli pri- erit. Africam habuere in initio Getuli, & Libyes  
mo inhabita asperi, incultiq; quis cibus erat caro ferina, atq; huz  
bant Africā. mi pabulum uti pecoribus. Hi neq; moribus, neque le  
ge, aut imperio cuiusquam regebantur, uagi, palan-  
tes, qua nox coegerat, sedes habebant. Sed postquam  
in Hispania Hercules, sicuti Afri putant, interiit,  
exercitus eius compositus ex uarijs gentibus, amissio  
duce, ac passim multis sibi imperium petentibus, bre-  
ui dilabitur. Ex eo numero Medi, Persæ, & Arme-  
nij nauibus in Africam transuecti, proximos nostro  
mari locos occupauere. Sed Persæ intra Oceanū ma-  
gis: hiq; alueos nauium inuersos pro tugurijs habue-  
re, quia neq; materia in agris, neq; ab Hispanis emen-  
di, aut mutuandi copia erat. Mare magnum, & igna-  
ra lingua commercia prohibebant. Hi paulatim per  
connubia Getulos sibi miscere: & quia sepe tentan-  
tes agros, alia deinde, atq; alia loca petiuerant, se-  
metipsi Numidas appellauere. Ceterum adhuc ædifi-

A græca uo- cia Numidarum agrestium, que Mapalia illi uocat,  
ce vī mī pa- scere, unde oblonga incuruis lateribus tecta, quasi nauium cari-

Nomades di næ sunt. Medis autem et Armenijs accessere Libyes.

Eti sunt. i. ua Nam hi proprius mare Africum agitabant. Getuli sub  
gabundi pa- scetes. et Vir. sole magis, haud procul ab ardoribus, hiq; mature  
& Nomadū oppida habuere, nam frcto diuisi ab Hispania, muta-  
gentes.

\*Mauri pro re res inter se instituerant. Nomen eorum paulatim  
Medis. Libyes corrupere, Barbaralingua Mauros, pro Me-  
dis ap-

dis appellantes. Sed res Persarum breui adoleuit, ac postea Numidiæ nomine propter multitudinē à parentibus digressi, possidere ea loca, quæ proxime Carthaginem Numida appellatur. Deinde utriq; alteris freti, finitimos armis aut metu sub imperium Numide Cas suum coēgere: nomē, gloriamq; sibi addidere: magis thaginēsibus hi, qui ad nostrum mare processerant, quia Libyes, & Carthagi nenses Nu- quam Getuli minus bellicosi: deniq; Africæ pars in- midis. ferior, pleraq; ab Numidis possessa est, uicti omnes, in gentem, nomenq; imperantium concessere. Postea Phœnices, alij multitudinis domi minuerūdæ gratia, pars imperij cupidine solicitata plebe, & alij nouarum rerum audi, Hippoñem, Adrumetum, Leptim, aliasq; urbes in ora maritima condidere, hæq; breue multum auctæ. Pars originibus suis præsidio, aliæ de cori fuere. Nam de Carthagine filere melius puto, \*Carthagi quis parum dicere, quoniam aliò properare tem- nis laus. pus monet. Igitur ad Catabathmon, qui locus Aegyptum ab Africa diuidit, secundo mari prima Cyrene est, Colonia Ththeon, ac deinceps due Syrtes, interq; eas Leptis, deinde Aræ Philenon, quem locum Aegyptum uersus finem imperij habuere Carthaginenses. Post aliæ Punicæ urbes, cetera loca usq; ad Mauritaniam Numidæ tenent. Proxime Hispaniam Mauri sunt. Super Numidiam Getulos accepimus, partim in tugurijs, alios incultius uagos agitare, post eos Aethyopes esse, deinde loca exusta solis ardoribus. Igitur bello Iugurthino, pleraq; ex Punicis op-

E V pida,

pida, & fines Carthaginensium, quos nouissime ha-  
buerant, Pop. Rom. per magistratus administrabat.

Imo iā ante  
erat Cartha-  
go redacta  
in formam  
prouinciae

Getulorum magna pars, & Numidæ usq; ad flumen  
Mulucham sub Iugurtha erāt. Mauris omnibus Rex  
Bochus imperitabat, præter nomen, cætera ignarus  
Pop. Rom. Itemq; nobis neq; bello, neq; pace antea  
cognitus. De Africa & eius incolis, ad necessitudi-  
nem rei, satis dictum est.

Occasio inua-  
dendi regni  
Adherbalis.  
Intendere  
animum.

**P**ostquam diuiso regno legati Africa discessere,  
& Iugurtha contra timorem animi præmia  
sceleris adeptum sese uidet, certum esse ratus, quod  
ex amicis apud Numantiam acceperat, omnia Ro-  
mæ uenalia esse: simul & illorum pollicitationibus  
accensus, quos paulo ante muneribus expluerat, in  
regnum Adherbalis animum intendit. Ipse acer, bel-  
licosus. At is, quem petebat, quietus, imbellis, placi-  
do ingenio, opportunus iniuriæ, metuens magis,  
quam metuendus. Igitur ex improviso, fines eius cū  
magna manu invadit: multos mortales cum pecore,  
atq; alia præda capit, ædificia incendit, pleraq; lo-  
ca hostiliter cum equitatu adcedit. Deinde, cū omni  
multitudine in regnum suū se conuertit, existimans  
Adherbalem dolore permotum, iniurias suas manu  
uindicaturum, eamq; rem belli caussam fore. At ille,  
quod neq; se parē armis existimabat, & amicitia po-  
pu. Ro. magis, quam Numidis fretus erat, legatos ad  
Iugurtham de iniurijs questum misit: qui tametsi cō-  
tumeliosa dicta retulerant, prius tamen oīa pati de-  
crevit.

creuit, quām bellum sumere, quia tentatum antea se- Bellūsumere  
cūs cesserat. Neq; eo magis cupido Iugurthæ minue-  
batur, quippe qui totum eius regnū animo iam inua-  
serat. Itaq; non uti antea cum prædatoria manu, sed  
magno exercitu comparato, bellum gerere cœpit,  
et aperte totius Numidiæ imperium petere. Cæterū  
qua pergebat, urbes, agros uastare, prædas agere, <sup>Prædasagero</sup>  
suis animum, hostibus terrorem augere: Adherbal  
ubi intelligit eò processum, uti regnum aut relinquē-  
dum, aut retinendum armis esset, necessario copias  
parat, et Iugurthæ obuius procedit. Interim haud  
longe à mari propè Cirtham oppidū, utriusq; exer- \*Cirtha op-  
citus consedit. et quia diei extremū erat, + prælium Alij, prælii  
non est inceptum. Sed ubi plerunq; noctis processit, nondū com-  
missum.  
obscuro etiam tum lumine, milites Iugurthini signo  
dato castra hostium inuadunt: semisomnos partim, \*Funditur  
alios arma sumentes fugant, funduntq;. Adherbal exercit⁹ Ad-  
cum paucis equitibus Cirtham profugit. Et ni multi  
tudo togatorum fuisset, quæ Numidas insequentes à  
mœnibus prohibuit, uno die inter duos Reges cœs-  
ptum, atq; patratum bellū foret. Iugurtha oppidum  
circunsedit: uineis, turribusq;, et machinis omnium  
generum expugnare aggreditur, maxime festinans  
tempus legatorum antecapere: quos ante prælium  
factum, ab Adherbale Romam missos audiuerat. Sed  
postquām Senatus de bello eorū accepit, tres adoles-  
scentes in Africam legantur: qui ambos Reges ades-  
ent, Senatus, populiq; Rom. i. uerbis nuncient, uelle  
et censend